

CONTAS 2019

RECEITAS		DESPESAS	
IEFP	4 584,08	Custo Mercad. Consumidas:	
		- Mercadorias	48 158,66
Prestação Serv.:			
- Valencia 1	2 229,62	Electricidade	10 648,15
- Valencia 2	45 586,20	Combustíveis	11 988,90
- Valencia 7	1 673,48	Outros Fluidos	1 826,00
- Valencia 9	623,76	Ferram/Utens. Desgate Rápido	518,19
- Valencia 21	10 140,94	Água	2 536,51
- Valencia 22	152 717,69	Material Escritório	527,45
		Comunicação/Telefone	2 652,71
		Seguros	2 303,44
CMCPaiva:		Deslocações/Estadas	904,87
- AEC'S	3 071,76	Honorários	12 749,39
- Compart. Familiar	4 477,71	Contencioso/Notariado	65,00
- Refeições	1 135,68	Conservação/Reparação	12 784,19
- Outros	447,30	Limpeza, Higiene e Conforto	1 377,51
		Trabalhos Especializados	5 064,34
		Outros Fornec. e Serviços	451,54
		Impostos/Taxas	854,20
CRSS AVEIRO:		Vencimentos Pessoal	147 951,60
- Centro Convívio	10 254,60	Remun. Adicionais	56 428,22
- Lar Idosos	84 944,76	Encargos	41 946,37
- SAD	45 658,08	Seguro AT	2 337,04
- Comp. Lar Idosos	4 611,14	Outros Custos c/ Pessoal	653,75
		Quotizações	120,00
ADRMAG	2 370,00	Juros suportados	2 308,03
		Correções Relativas Exerc. Ant.	3 033,96
Donativos	268,00	Outros custos	770,00
Quotização	1 086,00	Amortiz. Exercício	10 437,80
		Sub-total	381 397,82
Serv. Sociais	11 496,68		
Imput. Subs. Invest.	1 377,06	Resultado líquido exercício	11 786,26
Outras Receitas	4 429,54		
Total	393 184,08	Total	393 184,08
Proveitos e Custos Diferidos:			
- Proveitos		Amortizações (a)	
		(a) IGFSS	

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS 2019	
MENSALIDADES UTENTES	212 971,69
SUBSIDIOS, DOAÇÕES À EXPLORAÇÃO	161 823,11
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS	-48 158,66
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	-66 398,19
GASTOS COM O PESSOAL	-249 316,98
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	18 389,28
OUTROS GASTOS E PERDAS	-4 778,16
RESULTADO ANTES DE DEPRECIAÇÕES, GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS	24 532,09
GASTOS/REVERSÕES DE DEPRECIAÇÕES E DE AMORTIZAÇÕES	-10 437,80
RESULTADO OPERACIONAL (ANTES DE GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS)	14 094,29
JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES	0,00
JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS	-2 308,03
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	11 786,26

Quadro Resumo Contas de 2019 (SNC)

CUSTOS			2018	
Rubrica	Valor (€)	%	Valor (€)	%
61. CMVMC	-48 158,66	12,63	-50 579,35	13,26
62. Fornecimentos e Serviços Externos	-66 398,19	17,41	-87 678,06	22,99
63. Gastos com Pessoal	-249 316,98	65,37	-264 533,90	69,36
64. Depreciações e Amortizações	-10 437,80	2,74	-11 654,94	3,06
68. Outros Gastos e Perdas	-4 778,16	1,25	-5 916,68	1,55
69. Gastos e Perdas Financeiras	-2 308,03	0,61	-2 281,23	0,60
	-381 397,82		-422 644,16	

PROVEITOS			2018	
Rubrica	Valor (€)	%	Valor (€)	%
72. Mensalidades Utentes, Quotizações e Outros	212 971,69	54,17	204 746,25	52,08
75. Subsídios, Doações à Exploração	161 823,11	41,16	261 840,04	66,60
78. Outros Rendimentos e Ganhos	18 389,28	4,68	49 687,88	12,64
79. Juros, Dividendos e Outros Rendimentos Similares	0,00	0,00	0,00	0,00
	393 184,08		516 274,17	